
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.47 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZONE CON LA SEZIONE ARI, 

ASSOCIAZIONE RADIOAMATORI ITALIANI, DI CAVOUR PER L'ESERCIZIO DI 

PROTEZIONE CIVILE           

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTINOVE del mese di MAGGIO alle ore 17:30 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

   Assiste in videoconferenza il SINDACO ai sensi del regolamento n.55 approvato dalla Giunta 

comunale n. del 28/04/2022 

 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

DATO ATTO che il Comune in materia di protezione civile ha i seguenti obblighi: 

1. attuazione, in ambito comunale, delle attività di previsione e degli interventi di 

prevenzione dei rischi, stabilite dai programmi e piani regionali; 

2. adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla preparazione 

all’emergenza, necessari ad assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in 

ambito comunale; 

3. predisposizione dei piani comunali e/o intercomunali di emergenza, anche nelle forme 

associative e di cooperazione previste dal D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e, in ambito 

montano, tramite le comunità montane, cura della loro attuazione, sulla base degli 

indirizzi regionali; 

4. attivazione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti necessari a 

fronteggiare l’emergenza; 

5. vigilanza sull’attuazione, da parte delle strutture locali, dei servizi urgenti; 

6. utilizzo del volontario di protezione civile a livello comunale e/o intercomunale sulla 

base degli indirizzi nazionali e regionali; 

 

PRESO ATTO che la sezione ARI di Cavour si è offerta di collaborare con il 

Comune di Bricherasio in caso di calamità naturali, catastrofi o altri eventi calamitosi 

offrendo le seguenti attività: 

- porre al servizio del comune di Bricherasio le competenze tecniche della 

associazione nel verificare il corretto funzionamento degli apparati radio 

predisposti per la gestione del Centro Operativo Comunale; 

- verificare, secondo un calendario concordato con l’amministrazione comunale, 

l’integrità e la funzionalità della stazione radio e comunicare all’amministrazione 

ogni inefficienza degli apparti radio; 

- svolgere delle prove di comunicazione radio durante l’ispezione funzionale degli 

apparti radio per valutarne la loro efficienza; 

- garantire la disponibilità e la copertura della stazione radio durante le attivazioni del 

COC; 

- non sono invece considerate vincolanti per il servizio le attività quali, a titolo 

esemplificativo: 

 Fiere  

 Manifestazioni  

 Eventi sportivi 

 Eventi istituzionali o politici; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 47 del 10/05/2021, esecutiva, avente 

oggetto “Approvazione bozza di Convenzione con la Sezione Ari, Associazione 

Radioamatori Italiani, di Cavour per l'esercizio di Protezione Civile”, con la quale veniva 

approvata la convenzione in oggetto di durata biennale; 

 

DATO ATTO che la Convenzione summenzionata è in scadenza e che si ritiene 

opportuno approvare nuova Convenzione di durata biennale avente medesimo oggetto; 

 

 VISTA la bozza allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale 

composta da numero 5 articoli; 

 

PRESO ATTO che all’articolo 2 della suddetta bozza sono previsti i seguenti oneri a 

carico del Comune: 

a) corrispondere un contributo annuo, pari ad € 200,00, a copertura delle spese di 

gestione e rimborso spese per i volontari coinvolti; 

b) corrispondere un contributo forfettario, pari ad € 250,00 per ogni chiamata di 

emergenza o di apertura del COC, con la richiesta di presenza dei volontari presso la 

stazione radio, come consuntivo alla fine dell’anno; 



c) corrispondere un contributo forfettario pari a € 160,00 annui per la verifica della 

stazione radio a titolo di rimborso spese di viaggio da parte dei soci coinvolti nei 

sopraluoghi (4 controlli); 

d) garantire il vitto durante il servizio; 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli concernenti la regolarità tecnica e contabile, ove 

prevista in quanto comportante effetti sul bilancio dell’Ente, espressi ai sensi dell’art. 3 

lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai 

Responsabili interessati, o in caso di assenza del responsabile) dal Segretario comunale 

per quanto di propria competenza  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1)   La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 

2) DI DARE ATTO che per adempiere agli obblighi legati all’ambito di protezione 

civile il Comune di Bricherasio intende avvalersi della collaborazione della Sezione 

ARI Cavour, appartenente all’Associazione Radioamatori Italiani; 

3) DI APPROVARE l’allegata bozza di convezione composta da n. 5 articoli 

autorizzando il Sindaco pro tempore alla firma della stessa; 

4) DI DARE ATTO che le spese a carico dell’Amministrazione comunale, come 

definite all’art. 2 della medesima convenzione, risultano essere le seguenti:  

 un contributo annuo, pari ad € 200,00, a copertura delle spese di gestione e rimborso 

spese per i volontari coinvolti; 

 un contributo forfettario, pari ad € 250,00, per ogni chiamata di emergenza o di 

apertura del COC, con la richiesta di presenza dei volontari presso la stazione radio, 

come consuntivo alla fine dell’anno; 

 un contributo forfettario, pari a € 160,00 annui, per la verifica della stazione radio a 

titolo di rimborso spese di viaggio da parte dei soci coinvolti nei sopraluoghi (4 

controlli); 

 la garanzia di vitto durante il servizio; 

5) DI DEMANDARE agli uffici competenti gli atti consequenziali. 

 

 

Inoltre, 

data l’imminente scadenza della convenzione, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


